
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 CC/DB                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 27/04/2023                                        N. 609-2023  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: PROVVEDIMENTI IN ORDINE ALL’ADESIONE ALLE CONVENZIONI 

REGIONALI STIPULATE DA SCR PIEMONTE S.P.A. IN MERITO 
ALLA FORNITURA DI SOLUZIONI E SACCHE PER NUTRIZIONE 
PARENTERALE E SERVIZI CONNESSI PER LE AZIENDE DEL 
SERVIZIO SANITARIO REGIONALE (GARA 107-2022). 

 
 

 
In data 27/04/2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

 

visto il D.L. 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 e altresì modificato dal 

D.L. n. 31 maggio 2021, n. 77 così come convertito nella Legge 29 luglio 2021, n. 108; 



 

 

 

vista la Legge Regionale n.19 del 06.08.2007 con la quale è stato disposto di istituire la Società 

di Committenza Regione Piemonte S.p.A., società di capitali interamente partecipata dalla 

Regione Piemonte, con l’obiettivo di razionalizzare la spesa pubblica e di ottimizzare le 

procedure di scelta degli appaltatori pubblici nelle materie di interesse regionale, in particolare 

nei settori delle infrastrutture, trasporti, telecomunicazioni e sanità; 

 

richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 luglio 2014, n. 89"; 

 

preso atto che il Soggetto Aggregatore - S.C.R. Piemonte S.p.A. - con Determinazione n. 301 

del 2 dicembre 2022 del Direttore Appalti ha indetto una procedura aperta ai sensi degli artt. 59 

e 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento della fornitura di soluzioni e sacche per 

nutrizione parenterale e servizi connessi per le Aziende del Servizio Sanitario delle Regioni 

Piemonte e Valle d’Aosta, suddivisa in 27 lotti funzionali per la durata di 36 (trentasei) mesi, 

oltre opzioni previste, per un importo massimo stimato dell’appalto pari a Euro 

26.986.967,88665, IVA esclusa, comprensivo di opzioni; 

 

tenuto conto che è stato adottato quale criterio di aggiudicazione, per tutti i lotti, quello del 

minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., trattandosi di 

forniture con caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato; 

 

rilevato che il Soggetto Aggregatore - S.C.R Piemonte S.p.A. - con Determinazione n. 60 del 

21 marzo 2023 del Direttore Appalti Piemonte S.p.A. ha approvato l’esito della procedura di 

cui sopra dichiarando l’infruttuosità del lotto 2 ed aggiudicando i restanti lotti, per un importo 

massimo spendibile comprensivo di opzioni pari a Euro 26.973.205,55332 IVA esclusa nelle 

tipologie ed alle condizioni economiche riportate in dettaglio, per ciascun aggiudicatario e per 

ciascun lotto, nella tabella pubblicata sul sito web del citato Soggetto Aggregatore; 

 

considerato che con provvedimento n. 473 del 30/03/2023 questa Azienda Ospedaliera ha 

recepito con carattere d’urgenza l’esito sopra citato, rinviando ad un successivo atto, da 

adottare entro il 30/04/2023, l’approvazione dell’elenco dettagliato delle soluzioni e sacche per 

nutrizione parenterale specificatamente occorrenti per una regolare attività sanitaria sino al 

21/03/2026; 

 

preso atto inoltre che la S.C. Farmacia Ospedaliera, a seguito approfondito esame dei 

documenti della procedura espletata da S.C.R. Piemonte S.p.A., ha individuato i fabbisogni 

delle soluzioni e sacche per nutrizione parenterale occorrenti a questa Azienda Ospedaliera, 

così come risulta dalla documentazione agli atti; 

 
ritenuto pertanto approvare l’elenco allegato n. 1 al presente provvedimento, per formarne parte 

integrante e sostanziale, nel quale sono dettagliatamente indicate le soluzioni e le sacche per 

nutrizione parenterale presumibilmente occorrenti a questa Azienda Ospedaliera sino al 



 

 

21/03/2026, forniti dalle Ditte sotto indicate (fatte salve cessioni di farmaci, trasferimenti di 

A.I.C., modifiche di denominazione sociale e trasferimenti di diritti che potranno riscontrarsi 

nel periodo contrattuale): 

 

Fornitori  
Importo complessivo presunto  sino 

al 21/03/2026 

Baxter S.p.A.                         
P.IVA 00492340583 

177.888,10 

Fresenius Kabi Italia s.r.l.  

P.IVA 03524050238  
369.656,80 

Totale complessivo 547.544,90 

 

ritenuto altresì autorizzare la S.C. Acquisti di Beni e Servizi, a fronte di sopravvenute esigenze 

che potranno eventualmente emergere e che in tal caso saranno rese note dalla S.C. Farmacia 

Ospedaliera, a provvedere all’approvvigionamento delle soluzioni e sacche per nutrizione 

parenterale ricompresi nell’elenco dei prodotti aggiudicati da S.C.R. Piemonte S.p.A., ma 

attualmente non programmati nei fabbisogni di questa Azienda Ospedaliera;  

 

rilevato che l’importo complessivo presunto derivante dalla fornitura sino al 21/03/2026 delle 

soluzioni e sacche per nutrizione parenterale richiamate nel presente provvedimento, ammonta 

a Euro 547.544,90=IVA 10% esclusa; 

 

ritenuto nominare, ai sensi della normativa vigente, Responsabile del procedimento il Dott. 

Claudio Calvano e Direttore dell’esecuzione dei contratti la Dott.ssa Claudia Fruttero – 

Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

 

constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. Acquisti 

di Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001 n.165 e 

delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale. 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. Di dare attuazione al provvedimento n. 473 del 30/03/2023, per le motivazioni 

dettagliatamente indicate in premessa, con il quale questa Azienda Ospedaliera ha recepito, 

con carattere d’urgenza, l’esito della procedura aperta indetta dal Soggetto Aggregatore SCR 

Piemonte S.p.A. (Gara 107-2022) avente ad oggetto l’aggiudicazione della fornitura di 

soluzioni e sacche per nutrizione parenterale e servizi connessi per le Aziende del Servizio 



 

 

Sanitario delle Regioni Piemonte e Valle d’Aosta approvando l’elenco allegato n. 1 al 

presente provvedimento, per formarne parte integrante e sostanziale, nel quale sono 

dettagliatamente indicate le Ditte, (fatte salve cessioni di farmaci, trasferimenti di A.I.C., 

modifiche di denominazione sociale e trasferimenti di diritti che potranno riscontrarsi nel 

periodo contrattuale), nonché le soluzioni e sacche per nutrizione parenterale 

presumibilmente occorrenti a questa Azienda Ospedaliera sino al 21/03/2026. 

 

2. Di autorizzare la S.C. Acquisti di Beni e Servizi, a fronte di sopravvenute esigenze che 

potranno eventualmente emergere e che in tal caso saranno rese note dalla S.C. Farmacia 

Ospedaliera, a provvedere all’approvvigionamento delle soluzioni e sacche per nutrizione 

parenterale ricompresi nell’elenco dei prodotti aggiudicati da S.C.R. Piemonte S.p.A., ma 

attualmente non programmati nei fabbisogni di questa Azienda Ospedaliera. 

 

3. Di nominare, ai sensi della normativa vigente, Responsabile del procedimento il Dott. 

Claudio Calvano e Direttore dell’esecuzione dei contratti la Dott.ssa Claudia Fruttero – 

Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera. 

 

4. Di dare atto che il costo complessivo presunto derivante dal presente provvedimento 

ammonta ad Euro 602.299,40 IVA 10% compresa e viene così suddivisa: 

 

Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto 

Importo IVA 

compresa 

2023 FAR 3.10.01.47 

“Medicinali con AIC 

fascia H e C impiegati 

nella produzione di 

ricoveri e prestazioni” 

Euro  137.668,40  

2024 FAR 3.10.01.47 

“Medicinali con AIC 

fascia H e C impiegati 

nella produzione di 

ricoveri e prestazioni” 

Euro 206.502,60 

2025 FAR 3.10.01.47 

“Medicinali con AIC 

fascia H e C impiegati 

nella produzione di 

ricoveri e prestazioni” 

Euro 206.502,60 

2026 FAR 3.10.01.47 

“Medicinali con AIC 

fascia H e C impiegati 

nella produzione di 

ricoveri e prestazioni” 

Euro  51.625,80 

 

5. Di dare atto che la quota di accantonamento per il fondo incentivante previsto dall’art.113 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., corrispondente a complessivi Euro 9.288,17 (di cui Euro 

7.430,54 corrispondente all’80% - rif. comma 3 – e di cui Euro 1.857,63 corrispondente al 

20% - rif. comma 4) rientra negli stanziamenti previsti per i singoli appalti e sarà oggetto di 

ripartizione secondo le modalità e i coefficienti di cui al provvedimento n.122 del 



 

 

18/03/2019 “Adozione regolamento recante norme e criteri di costituzione e ripartizione del 

fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.”; 

in relazione all’importo complessivo sopra citato corrispondente a Euro 9.288,17 si precisa 

che, ai sensi dell’art.113 comma 5 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., al Soggetto Aggregatore – 

S.C.R. Piemonte S.p.A. potrà essere riconosciuta una quota non superiore a Euro 2.322,04. 

 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

 

           IL DIRETTORE  

  S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

            Dott. Claudio CALVANO 


